catores eius<sup>75</sup>; ita ut ex hoc etiam universos, qui sub caelo erant pontifices et sacerdotes, id est et caeteras patriarchales sedes et omnem sacrum catalogum qui sub ipsis degit, sub eodem comprehendere anathemate; erant enim omnes certissime communicatores praelati pontificis<sup>76</sup>, **33.** in quibus eum et  
 5 qui cum ipso sunt, propheticus sermo redarguens et diffamans ita dicit: Multiplicaverunt ut impie agerent, et legerunt foris leges, et invocaverunt confessionem<sup>77</sup>; et rursus: *Et meditati sunt in corde suo sermones iniustos, et posuerunt retrorsum iudicium, et iustitia longe recessit ab eis; quia consumpta est in viis eorum veritas et per vias rectas non potuerunt trans-*  
 10 *ire, et veritas sublata est, et transtulit mentem suam ut non intelligeret*<sup>78</sup>. Et: Qui declinat a malo impugnatur<sup>79</sup>, et vidit Dominus, et non placuit ei, quia non erat iudicium<sup>80</sup>; et rursus: *Haec dicit Dominus: super tribus impietatibus Iuda et super quattuor non convertam eum, pro eo quod repulerunt legem Domini et praecepta eius non custodierunt*<sup>81</sup>. **34.** Hunc  
 15 itaque qui sic affectavit, et talibus ac tot conatibus et temeritatibus turbavit et concussit totam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam, et nullatenus converti ac poenitere voluit, neque subdi decreto et iudicio sanctarum patriarchalium sedium consensit, ut eum et multo ante anathematizavit beatissimus papa Nicolaus, ac deinde successor eius sanctissimus Hadrianus  
 20 papa<sup>82</sup>, ita et sancta haec et universalis synodus reprobavit et anathemati magis ac magis mandavit, dicens ad eum ex persona cunctorum Dei per Isaiae prophetae vocem: Quomodo vestimentum in sanguine coinquinatum<sup>83</sup> non erit mundum, ita nec tu eris mundus; quia ecclesiam Christi adulterasti et populum Domini<sup>84</sup> multis partibus et multis modis scandalizasti et  
 25 perdidisti. **35.** Eos autem qui sic se non habent, sed illi faventes adhaerent, si quidem episcopi vel clerici sunt, in perpetuum depositos fore praecipimus; monachos autem seu laicos anathematizamus, quousque a sua seductione atque malitia convertantur<sup>85</sup>.

---

<sup>75</sup> W 867 roku Focjusz zgromadził znaczną ilość biskupów Wschodu na synodzie w Konstantynopolu, podczas którego ekskomunikowano papieża Mikołaja [I]. Teksty z jego obrad zostały zniszczone.

<sup>76</sup> Zob. poniżej kan. 26 przypis 83.

<sup>77</sup> «Rozmnożyli się, aby działać bezbożnie» – Iz 59, 12A (LXX); dalsze słowa – jak się wydaje – stanowią parafrazę Iz 59, 12B-13A.